
"GECİKMESİNDE SAKINCA BULUNAN HALLERDE"
"KANUNLA YETKİLİ KILINAN MERCİİN EMRIYLE"

HAK VE ÖZGÜRLÜKLER! SINIRLAMAK

Av. Ilker H. Duman (t)

Hak ve özgüritiklerin sımrlanmasna ili şkin "ana" kurallar Ana-
yasada gösterilmiştir.

a. Sınirlama istisna, hak ve özgürlük kullanımı asıldır.

b. Sımrlamanm çerçevesi "iıluslararasi hukuka uygun olan"
Anayasada gösteı ilir.

e. Sınirlama hukukla yap ılır.

d. Hukuk (özellikle yasa), Anayasadaki s ınırlama nedenlerini
"yinelemekle" yetinemez, bunlan somutlaştınr ve açıklığa kavuş-
tur ri

e. Hukuk ancak, meşru amaçlar için sımriama öngörebilir. De-
mokratik bir toplumda, ulusal güvenlik, kamu güvenli ği, ülkenin
ekonomik refahı, dirlik ve düzeninin korunmas ı, suç işlenmesinin
önlenmesi, sağlığın, ahlakınve başkalarımn hak ve özgürlükleri-
nin korunması için zorunlu olduğu ölçüde, başka bir anlatmıla top-
lumsal gereksinim ba şkısının bulunmas ı durumunda, s ınırlama
için gerekli "meşru amaç" vardır denebilir. Bu nedenler hak ve'öz-
gürlüklerin niteliğine göre çeşitlilik arzedebilir.

f. Hak ve özgürlükler, Anayaamn sözüne ve ruhuna uygun ola-
rak sınırlanabilir.	 -	 -	 -

(*) İstanbul Barosu Avukat ı .
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g. Smıtlamalar demokratik toplum düzeninin gereklerine ayki-
rı olamaz ve öngörüldükleri amaç dışmda kullanılamaz.

h. Meşru amacı karşılayacak ölçüde bir s ınırlamaya gidilebilir.
Daha çok değil.

ı . Hak ve özgürlükler hukukla (yasayla) ve me şru amaçlar için
"istisnai durumlarda" s ımrianmaktaysalar da bu, sonuçta, yargıç
kararıyla olmaktadır.

i. Yargıç karar ının esası :

ia. Yargıç, görevde bağımsız, güvenceli, yargı yetkisini kullan-
maya yetkili "hukukçu" olmalıdır.

ib. Yargıç, karar ını yasanm açıkça gösterdiği durumlarda vere-
bilir.

ic. Bu karar, maddi ve usul hukukuna uygun olmalıdır.

Id. Anılan karar ı. hazırlık soruşturinasmda Sulh yargıcı , son so-
ruşturmada MahkEme vrir:

k. Yargıç kararının bulunmadığı durumlarda ise; "gecik-
mesinde sakınca bulunmak" ve "yasayla yetkili kılınan merciin
emri" ile hak ve özgürlük s ınirlanabiir. Örneğin; Anayasanın 19.
maddesinin 4. fıkras ınin ikinci cümlesine göre; "Yargıç kararı ol-
madan yakalama; ancak suçüstü halinde veya gecikmesin-
de sakıiıca bulunan hallerde yapılabilir, bunun koşullanm
yasa gösterir."

"Gecikmesinde sakmca bulunan hallerde", "kanünla yetkili k ılı-
nan merciin emriyle" hak ve özgürlüğün sımrlanması kavramları
üzerinde durmak istiyoruz.

• I. Genel Olarak:

"Gecikmesinde sakınça varsa" ve "yasayla yetkili kılınan
merci emir vermiş e";	 -

* İnsanlarm üstü, özel kağıtları ve e şyası aranabilir ve bunlara
elkonulabilir (mdt20/2).
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* Kimsenin konutuna girilemez, arama yap ılamaz ve buradaki
eşyalara elkonulamaz (md. 21)

* Haberle şme engellenebiir ve gizliuiğine dokunulabilir (md.

Yasayla yasaklanmış bir dilde gerçekle ştirilen yazıli ve basıli
k ğıt1ar, plaklar, ses ve görüntü bantlan ile di ğer anlatım araç ve
gereçleri toplattırilabilir Toilatma kararım. veren merciin bu ka-
rarııu, yirmi dört saat içinde yetkili yargıca bildirir. Yargıç bu uy-
gülamayı üç gün içinde karara bağlar (md. 26/4).

* Basın (basma), (yayma), (dağıtüıa) tedbir yoluyla önlenebilir
ve toplatılabilir (md. 28/5-7).

• Dernek faaliyetten men edilebilir (md. 33/4).

• Toplantı ve gösteri yürüyü şünü yasaklayabilir veya iki ay ı aş-
mamak üzere erteleyebilir (md. 34/4).

İİ . Özel olarak:	 -	 / -

A— Yakalamada; yasamn yetkili kıldığı merci, savcı , kolluk
amiri, kolluk memuru ve herks (suçun me şhut olması , kaçma ih-
timali bulunması veya kimliği belirleme olanağı bulunmaması ko-
şuluyla) yakalama yapabilir. Yakalama nedenleri ve aleyhindeki
iddialar yakalanan kişiye yazdı olarak ve hemen bildinilmeli ve iti-
raz olanağı verilmelidir. Yakalanan ki şinin kırksekiz saat ve toplu
olarak işlenen suçlarda en çok onbe ş gün içinde yargıç önüne çıka-
nlması bir güvscedir. Ancak bu süreler, uygar ve demokratik top-
lumların kabul edemeyeceği kadar uzundur. Bu süre içinde (yaka-
lanma tarihi ile yargıç önüne çıkma tarihi aras ındaki sürede) ya-
kalanan kişinin bir avukatın yardımmdan ve doktor muayenesin-
den yararlanmak hakkı bulunmalıdır. Yakalanan ki şiye CMUK
nun 135. maddesi ile tamnan -haklan kulland ırmak kolluğun göre-
vidir.

Yakalananın haksız olduğu konusunda bilgi bulünmalidır. Hiç
olmazsa görünü şte, yakalanan haksız görülmelidir. "Gecikmede
tehlike" veya "gecikmede sak ınca" varsa, hemen önlem almak ge-
rekir.
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E-. Zorla Getirme de, tıpkı yakalarnada olduğu gibi, kişinin
özgürlüğünü sınırlayan bir önlemdir. İhzar dediğimiz zorla getirme
önlemi, bir tür "yakalama"clir. Yakalama, hem Anayasa'da, hem de
yasalarda yer almıştır. Yargıç kararından başka savcı ve kolluk da,
gecikmede sakınca bulunan durumlarda, sanık, tanık, suçüstü du-
rumlarda bilirki şiyL.. günlü veya günsüz olarak getirtebilir. Gecik-
mesinde sakınca bulunan durumlarda, yasada gösterilecek biçim-
de, savcı ve kolluğa "ihzar yetkisi" vermemek soru şturma ve yar-
gılama işlemlerini sekteye uğratabilir; Hem tanık, hem de sanık
için ihzar süresini 48 saattir. Bu kadar kısa süre, onlar için önem-
li bir güvencedir.

Tutuksuz işlerde çağrıldığı halde gelmeyen tanık ve sanıklar
zorla getirilir. Tutuklu işlerde, çağns ız olarak ihzar edilir. Tutuk-
suz işlerde sanık ve tanığın gelmemesi haklı bir özüredayamyor-
sa, ihzar yoluna ba şvurulamaz. Çünkü, özür, gelmemeyi hakl ı ki-
lar.

C— TutuklamadLa; yargıç kararının istisnası yoktur. "Gecikme-7
de sakınca bıilunrnasf' halinde yüsamn yetkili kıldığı bir başka
merciinin kararı ile kişi tutııklanamaz.

Anayasa ve yasalar, tutuklama kar şısmda bfreye tanınacak
hakları göstermiştir. Bunların başında, "tutuklama nedenlerinin
hemen ve yazılı olarak bildirilmesi", savunma hak ve kolayl ıkları-
nın sağlanması, ancak suç işlediği hakkında kuvvetli éniare bulun-
ması durumunda ba şvurulması, tutuklama kararına itiraz etme,
karar verilirken avukatın yardımından yararlanma hakkı gibi gü-
venceler ile, tutuklamanın zorunlu değil, geçici ve takdiri olu şu ge-
lir. Yasalar, tutukluluk süresinin mahkumiyet süresini aşmaması-
ni öngörmektedirler. Tutuklama, bir ceza de ğil, yargılamanın iyi
bir biçimde yap ıhuıası veya verilen kararın kagıt üzerinde kalma-
ması , yani sanığın kaçmaması, kanıtları karartmaması için başvu-
rulan önleyici bir koruma tedbiridir. Gecilcildiğinde sanığın kaçma-
sı veya kanıtları karartması olasılığı doğacağından ve bu dürumda
da yargılamadan beklenen yarar elde edilemeyece ğinden, tutukla-
ma önlemi alınınaktaIır. Bunun için de, yargıma yapılmayacak:
ise, örneğin savcı kamu davasının açılmamasına karar verirse, tu-
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tuklama kararı da kendiliğinden ortadan kalkar. Davamn dü şme-
sinde de durum aymdır. Tutuklama nedenleri kaimamışsa, yargıç,
istek üzerine veya kendiliğinden tutuklama karar ım geri alabiiri
kaldırabilir. Çünkü, "geçicilik"tutuklaman ın zorunlu niteliğidir.

D— Sübut vas ıtalarından olan eşyanın muhafaza ve zaptı
CUMKnun 86. maddesinde düzenlenmiştir : Soruşturma için ka-
mtlama aracı olarak yararlı görülen veya zoralım'a tabi olan eşya-
lar, başka bir şahsın yamnda,bulunsa bile, elkonular. Elkonulacak
eşya, soruşturmada delil olabilen e şya ile müsadereye konu olabi-
lecek eşyadır.

Elkonulamayacak e şya ve evrak da vardır: Tamkhktan çekinme
hakkı bulünanlann (suç ortağm durumunda bulunanlar dışmda)
yanmdaki mektuplara, aç ıklanması Devletin yüksek çıkarlanna
zarar verecek evraka, bas ımevi ve bklentilerine, çekinme hakk ına
sahip avukat ve hekim gibi meslek mensuplar ının yanındaki evra-
ka el konulamaz.

Elkoyma Ilkeleri;

* Elkoyma yetkisi haz ırlık soruşturmasında sulh yargıcı, son so-
ruşturmada mahkemenindir. 	 -

• El koyma kararı ilgiliye bildirilir.

• İlgilinin elkoyma kararına itiraz hakkı vardır.

• Elkoyma yargılamamn sağlıklı yapılabilmesini sağlayacak ka-
mtları el geçirmek veya yarg ılamanm sonunda verilebilecek "ıiıü-
sadere" kararının kağıt üzerinde kalmas ın önlemek için ba şvuru-
lan bir koruma tedbiri olduğundan, yargılama yapılamayacak ise
veya elkoyma gerek olmadan yargılama yapılabilecekse elkonulan
eşya geri verilir, müsadere cezas ını verilemeyecek durumlarda da
el koyma karar ı geri alınır.	 -

Elkonulan e şyanın delil niteliğinde olmadığı anlaşıldığında
sahibine geri verilir. ispat bakımından yararlı değilse, suç deliline
elkonulmaz. Elkoyma tedbiri geriverme ile sona eröbildiği gibi,
müsadere ile de sona erer.
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* Aleyhine elkoyma tedbiri alman kişi, hiç olmazsa görünüşte
haksız olmalıdır.

•' Gecikmede sakiııca bulunan durumlarda, ba şka bir anlatımla
yargıca gidip karar alincaya kadar ki gecikme nedeniyle elkoyma
olanağımn ortadan kalkması tehlikesi varsa, savc ı ve kolluk da el-
koyma yapabilir. Ulusal güvenlik ve kamu düzenini koruma gerek-
çesi kimi durumlarda gecikmeden hemen önlem almay ı gerektire-
bilir. Yargıç kararı as ıl olduğu için, yargıca gidip karar alıncaya ka-
dar ki zaman içinde elkoyma işlemi yapılabilme olanağı varsa, sav-
cı ve kofluk elkoyma önlemine -ba şvuramaz. Çünkü bu durumda
"gecikmede tehlike' yok demektir.

* Yargıç kararı üzerine yap ılan elkoymada ilgilinin veya h ı sım-
lannın hazır bulunması gerekmediği halde, savc ılık veya kolluk
tarafindaiı yapılan eikoymada ilgili veya h ısımının hazır bulunma-
sı gerekir.

* Yargıç tarafından verilen elkoyma onaya ba ğlı olmadğı halde;
savcılık/kolluk tarahndan yap ılan elkoymanın kırksekiz saat için-
de yargıcın onayından geçmesi gerekir.

E— Toplatma;

* Süresiz veya süreli (Türkiye'de Türkiye d ışında yayınılanmış
gazete, dergi, kitap, broşür gibi "basılmış eser" olan) yayınlar.

* "Yasanın gösterdiği suçların" "soruşturma ve kovu şturma-
sına geçihhiş" olmas ı hallerinde yargıç (hazırlık soruşturmasında
en yakın sulh yargıcı, son soru şturmada yaymın merkezindeki
mahkeme) karanyla,

* Devletiıi Ülkesi ve ulusuyla bölünmez bütünlüğünün, ulusal
güvenifiğin, kamu düzeninin, genel ahlakın korunmas ı ve suçlarm
önlenmesi bakımından,	 -

sakınca bulunan durumlarda,

• Yasanın yetkili kıld.ığı merciin emriyle tpplatıhr.	 -

• Toplatma kararım veren yetkili merci, bu karar ım en geç yir-
midört saat' içinde yetkili yarg ıca bildirir.
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* Yargıç bu karan en geç karksekiz saat içinde onaylamazsa hü-
kümsüz sayılır.	 -

* Kapatılan süreli yayının açıkça deürnı niteliğini taşıyan her
türlü yayın..., yargıç karanyla toplatılir (Any. md. 28/7-10)..

t Toplatma, basılmış eserin bütün nüshalanmn zorla al ınması-
dır.

• Toplatma ko şulları yasada gösterilir.

• Toplatma karanna itiraz olanağı verilir.

* Yargılama yapılması olanağı yoksa, toplatma işlemi yapıla-
maz, başlanmışsa son verilir. Soruşturma sanığın lehinde gelişi-
yorsa, toplatma kararı kaldırılır. Çünkü, toplatma geçici bir önlem-
clir. Ancak, suç e şyası olan fakat cezalandırılamayan basılınış eser-
lerin zoralim'ı yoluna gidilebilir.'

* Toplatmaya, ileride verilecek zoralim karar ının k ğıtüzeriııde
kalmaması için başvurulur.

- * Yasanın yetkili kıldığı merciin emriyle bas ılmış eserlerin top-
latılması, "gecikmede sakınca bulunan durunilarda" ve ancak Ana-
yasada gösterilen nedenlerle olanakl ıdır. Böylece, demökrasi esas-
lanna aykırı/keyfi davranış ' ve uygulamaların önüne geçilmek is-
-tenmiştir. Sonuçların yargı denetimine bağlı olunması , demokratik
hukuk devletinin bir gefeğidir.

F— Dağıtımın Önlenmesi:

* Devletin iç ve dış güvenliğini, ülkesi ye ulusuyla bölünmez bü-
tünlüğünü tehdit eden veya suç i şlemeye ya da ayaklanma veya is-
yana te şvik eder nitelikte olan veya Devlete ait gizli bilgilere ili ş -
kin bulunan her türlü haber ve yaz ı, -

t Tedbir yoluyla,

-. * Yargıç -karariyla,

* Dağıtımı önlenebiir.
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• •* Gecikmesinde sakınca bulunan durumlarda da yasayla yetki-
li kılındn merciin emriyle önlenebiir.

* Dağıtımı önleyen yetkili merci, bu kararım en geç yirmidört
saat içinde yetkili yargıca bildirir.. Yetkilf yargıç bu katan en geç
kırksekiz saat içinde onayl?mazsa, dağıtımı önleme kararı hü-
kümsüz sayıhr (md. 28/5).

* Basın suçları veya basın yoluyla i şlenen suçlar "yayım" ile iş-
lendiği halde, Anayasa, yayım unsurunun yokluğüna rağmen ceza-
landırmayı mümkün kılmaktadır. Yayım, fikir ürününün umuma
sunulması, yani aç]klık kazanmas ı demektir. Anayasa koyucu, bu
fikrada açıklanan suçlarmağırhğı nedeniyle bunlara daha ilk an-
da engel olmayı istemi ştir. Yayın gerçekle ştikten, fikir ürünü
umuma sunulduktan sonra alınacak her türlü tedbirin, "yay ımla"
ortaya çıkan zarar yahut tehlikeyi ortadan kaldırmaya yetmeyece-
ği düşünülmüştür. Fıkrada öngörülen bu suçlar Devletin iç ve dış
güvenliğine, ülkenin ve ulusun bütünlüğüne karşı işlenen suçlar
yan.nda, suç i şlemeye, ayaklanma veya isyana te şvik eden haber
ve yazılardır. Bu tehlikeli amaçlara yönelik haber yahut yaz ıları ,
hangi sıfatla olursa olsun, yayım amac ıyla basan veya bastıranlar,
bu suçlara ili şkin yasa kuralları gereğince sorumlu olacaklard ır.
- 1c Dağıtımm önlenmesine ili şkin "yasayla yetkili kılınan merciin

emri" yargısal denetime tabidir.

* Fıkrada belirtilen nedenler ancak "yakın", "ciddi" ve "somut"
tehlike arzetmesi halinde, ba şka bir anlatunla "toplumsal gereksi-
nim baskısi" düzeyine ula ştığında "dağıtımın önlenmesine" gerek-
çe olabilir.

Basın Yasasımn 31. maddesi, yabancı Ülkelerde bas ılmış
eserlerin Türkiye'ye sokulmas ı , dağıtılmasımn önlenmesi,
dağıtılnıış olanların toplattıniması yetkisini Bakanlar Ku-
rulu'na vermiştir..

G— Kapatma

* Türkiye'de yayımlanan süreli yayınlar,
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1

* Devletin ülkesi ve ulusüyla bölünmez bütünlü ğüne, Cumhuri-
yetin temel ilkelerine, milli güvenli ğe ve genel alılaka aykın ya-
yımlardan mahkum olma halinde,

* Mahkeme katanyla,

* "Geçici olarak" kapatılır.

* Anılan gerekçe ile süreli bir yay ının "geçici olarak da olsa" ka-
patılması basın özgürlüğü ve mülkiyet hakkını yakından ilgilen-
clirdiğinden, Anayasa tarafihdan özel olarak düzenlenmi ş ve bu-
nun ancak mahkeme kararıyla gerçekleşebileceği açıklanmıştır.

ii— Yayını Yasağı :

* Yargılama görevinin amacma uygun olarak yerine getirilmesi
için,

« Yasayla belirtilecek suurlar içinde,

* Yargıç tarafindan verilen kararlar sakh kalmak üzere,

* Olaylar hakkında yayını yasağı konamaz.

* Amaç, yargının otoritesini sağlamaktır. İletişim organlannın
yargıyı etkilemelerinli önüne geçmek gerekir. Ancak, yaln ız yargı-
da seyrek olarak görülen hukuk ve ahlak d ışı olguları ortaya çıkar-
mak bakımından değil; hukukun ve yasalahn nas ıl uygulandığını ,
nerede ve niçin t ıkandığım, yargının bireyiıi hak arama özgürlüğü-
nü tam olarak kar şılayıp karşılayamadığını ve beıizeri konu vs so-
runlan ortaya çıkarmak, devletin ve toplumun 8nüne sermek, yar-
gıyı milletin önüne koymak da basınımn görevi olup, bunun önüne
"yargının otoritesini korumak" gerekçesiyle geçilemez. Önemli
olan, yargının medya karşışmdaki bağımsızliğının ve tarafsızlığı-
nın sağlanmasıdır. Bu istisna hükmünün oldukça dar yorumlan-
mas ı gerekir. Aksi halde, bunun "sansür"den bir fark ı kalmaz. Ba-
sn Yasasının 30. maddesinin "basın özgürlüğüne" önemli suurla-
ma getirdiği ve bunun "sansiir" düzeyine kadar ç ıktığı ve demokra-
tik toplum gerekleriyle bağdaşmadığı inancındayım. Anılan mad-
deye göre;	 2
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eş

"Ceza koğuşturmalanna ait talep ve iddianamelerle ka-
rarlann ve diğer her türlü vesika ve evrak ın aleni duruş-
mada okunmasından, haz ırlık ve ilk soruşturmalarda ta-
kipsizlik veya yargılamamn men'i

'
tatili veya düşmesi kara-

n verilmesinden önce yayımlanması yasaktır.

"Ceza koğuştunnasımn başlamas ıyla hükmün kesinleş -
mesine kadar hükim ve mahkemenin hüküm, karar ve i ş -
lemleri hakkında mütalaa yayrnlamak yasakt ır."

Yargı otoritesini korumaya yönelik bu maddenin, sansür anla-
mına gelecek biçimde uygulandığı bir gerçektir. Böyle bir uygula-
ma, özelde basın ö2gürlüğünü, genelde demokrasiyi zedelemekte-
dir.

1- Postadaki Evraka Elkoyma:

• Mektup, telgraf ve sair mersulelere elkoymak, telefon, telsiz,
radyo, televizyon, faks, teleks gibi her çeşit araçlarla yap ılan ha-
berleşmeleri denetlemek ve durdurmak biçimindeki önlemler,
mahreniiyet hakkını ihlal etmektedir. Mahremiyet hakk ı, Anaya-
samn 20 ve 22. maddelerinde "özel ya şamın" ve "haberleşnenin"
"gizliliği" olarak güvence alt ına al ınmıştır.

• Yasanın açıkça gösterdiği durumlarda,

• Hukuka uygun olarak verilmi ş yargıç kararı ile,

• Gecikmesinde sakınca bulunan durumlarda da,

• Yasanın yetkili kıldiğı merciin emriyle,

• Haberle şmenin gizliiğine dokunulabiir (Any. md. 22/3).

Yasa koyucu, Anayasaya uygun olarak, CMUY'n ın 91., 92. ve
93. maddelerini düzenlemi ştir. Buna göre;

* Samğa gönderilen mektuplar ve sair mersule ve telgraflara
posta ve telgrafhanede elkonulabilir. "Samk tarafından veya
ona hitaben gönderildiği" bazı hallerden anla şılan ve soru ştur-
ma bakımından içeriği,önemli bulunan mektuplar ve sair mersule
ve telgrafların dahi bu yerlerde zapt ı caizdir (CMUY. md . 91).
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Samğa değil başkalanna gönderilen mektup ve sair mersulele-
re elkonulamaz.

Yalmi mektup, sair mersuJe ve tlgraflara değil, teleks, telefon
•ve telsiz ve benzeri haberle şmeye de elkonulabiir. Ancak savc ıya
veya onun emriyle kolluğa "dinleme" hakkının verilmesi, gizlilik
hakkım ciddi bir biçimde ortadan kaldırabiir. Bu sınırlama (tele-
fon dinleme), kesinlikle yarg ıç karanyla niümkün olmalıdır.

* Elkoyma işlemi ancak yargıç tarafından yapılabilir. Bu yargıç,
hazırlık soruşturmasında sulh yargıcı , son soru şturmada mahke--
medir.

Gecikmesinde sakınca bulunan ve müiihas ıran kabahatlere iliş-
kin bulunmayan durumlarda bu i şlemi Savc ı da yapabilir. Savcı-
nın sulh yargıcma başvurnüsı durumunda geçecek olan zaman
"gecikme" dir. Savc ımn emri olmadan, kolluk, postadaki evraka el-
koyamaz ve yargıcm karan olmadan .da bunlar ı açamaz ve incele-
yemez. Kolluk, bu ilkeyi ihlal ederek, bunlan açm ış ve incelemiş-
se, örneğin, telefon konuşmalarını diıılemişse, deliller, yasaya ay-
kırı olarak elde edilmiş olacağından, mabkemece dikkate al ınma-
malıdır.

Savcı elkoyma emri vermi şse, eşyaposta idaresi tarafından tü-
tuimah fakat savcılığa teslim edilmemelidir.

Ancak savcılar, kendilerine verilen şeyleri ve özellikle mektup-
lar ve sair posta mersulelerini "açıhaksızm" derhal yargıca ulaştır-
mak zorundadır. SavĞınuı bunlan inceleme yetkisi yoktur.

Savcı tarafından yap ılan elkoyma işlemine konu eşya henüz tes-
lim edilmemi ş olsa bile üç gün içinde yargıç tarafından onanma-
dıkça geçrsizdir. Bu durumda, posta idaresi, bunlar ı ilgilisine tes-
lim etmelidir.

Savcının elkoyduğu mektup ve mersulelerin açılması hakkında
karar verme yetkisi yargıca aittir (CMUK. md . 92).

Yargıç mektuba elkoyduğunda, açılmasına gerek görmezse, açıl-
dıkan sonra da bir i şe yaramadığı anlaşılırsa, mektubu hemen sa-
hibine geri göndermelidir.
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Mektupta veya konuşmada suçun ispatma yarayacak delillerin
bulunması olasılığı olmandır. Böyle bir dlasıhk yoksa, bu önleme
başvurulamaz.	 -

* Soruturmanm amacım bozmayacaksa, elkoyma i şlemi ilgili-
lere bildiriir.

Açılmasına karar verilmerniş olan mektup ve mersuleler derhal
ilgililere teslim olunur. Aç ıhp ta ahkonulmas ı gerekmeyenler hak-
kında da aynı işlem yapılır.

Alıkonulan bir mektubun soru şturma için gizli tutuhnasmda
yarar görülmeyen ]usımlantıın sureti ilgilisine (mürselünil eyhe)
gönderilir (CMUK. :nıd. 93);

"Gecikmde tehlike yoksa; postadaki evraka elkoyma yoluna
gitmeye gerek yoktur; daha sonra da o evrak, örhe ğin arama şıra-
sinda ele geçirilebiir. Ama postada ele geçirilmediğinde suçun de-
lili elden çıkacaksa bu tedbire başvurulmal ı dır."

t- Toplantı ve Gösteri Yürüyüşünü Yasaklama ve Ertele-
me:

Herkesin önceden "izin almadan" 'silahsız ve saldınsız"
toplantı ve gösteri :vuruşü hakkı Anayasanın 34. maddesindedü-
zenlenmiştir. Bu hak ifade özgürlüğünün bir başka biçimde kulla-
nılmas ı olduğu için, ifade özgürlüğü ile birlikte değerlendirilmeli-
dir.	 -

Hukukun koruduğu (önceden izin alınmasına gerek olmayan) ve
gösteri yürüyü şü "silahsız ve saldırısız" olanıdır.

-. Silahsız ve saldirısız olsa bile, 'knt düzeninin bozulmasım ön-
lemek amacıyla" yetkili idari merĞi, gösteri yuruyüşünün yapilaca-
ğı yer ve güzerg5lıı belirleyebilir. "Kent düzeninin bozulmas ını ön-
lemek" gerekçesinin ancak toplumsal gereksinim baskısı düzdyiıie
ulaştığı zaman, demokratik toplumlar s ınırlamayı haklı görebiir-
ler. Aksi halde, kamu düzenini, özellikle kent trafiğini bozmayan
"silahs ız ve saldırısı z" toplantı ve gösteri yuruyüşünün ancak önce-
deh belirlenmiş yer ve güzerghta yap ılmasını öngörerek bu hak-
kan kullanılmasından beklenen yarar ve sonuçlann oı-faya çıkma-.
masını istemek "çağdaş demokratik hukuk devleti" ile ba ğdaşmaz
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Toplantı ve gösteri yürüyü şü düzenleme hakkımn kullanılma-
smda uygulanacak şekil, şart ve usuller yasada gösterilir. Yasa ko-
yucu, bu amaçla 2911 sayılı Toplantı ve Gösteri Yürüyüşleri Kanu-
nu'nu çıkarmıştır. Bu yasanın "demokratik hukuk devleti" ilkeleri-
ne ters düştüğü açıktır. Çünkü, yasanın koyduğu kayıtlamalar, ve
bu amaçla idareye verdiği yetkiler; toplantı ve gösteri yürüyüşü
düzenleme hakk ı n ı ciddi olarak güçle ştirici, amacma ulaşmasma
engel olucu, etkisini ortadan kaldıncı nitelik taşımaktadır.

Yasanın gösterdiği .yetkili merci, kamu düzenini "ciddi biçim-
de" bozacak olayların çıkması veya nıılh güvenlik gereklerinin ili-
1M edilmesi veya Cumhuriyetin ana niteliklerini yok etme amac ını
güden eylemlerin işlenmesinin "kuvvetle muhtemel bulunmas ı
halinde" "belirli bir" toplant ı ve gösteri yuruyüşüııü yasaklaya-
bilir veya iki ayı aşmamak üzere erteleyebilir. Yasanın aynı neden-
lere dayalı olarak bir İl'e bağlı ilçelerde bütün toplantı ve gösteri'.•
yürüyüşlerinin yasaklanmasını öngördüğü durumlarda, bu süre üç
ayı geçemez.

Dernekler, vakıflar, sendikalar ve kamu kurumu niteliğindeki
meslek kunıluşlan' kendi konu ve amaçlan dışmda toplantı ve gös-
teriyuruyüşü düzenleyemezler (Anayasa md. 34).

2911 sayılı Toplantı ve Gösteri Yuruyüşleri Yasasmda; toplant ı
ve gösteri yuruyüşü yer, güzerflh ve zamanı (md. 6 ve7), düzenle-
me kurulu (mcI. 9), bildirim verilmSi (md. 10), birden çok toplan-
tıyı erteleme(md. 15), toplant ının bölge valiliği ve içişleri bakahli-
ğınca ertelenmei (md. 16), il ve ilçelerde bütün toplant ıların ya-
saklanmas ı (md. 19), yasaklama veya erteleme kararının tebliği
(md. 18), yasaya àykm toplantı ve gösteri yürüyü şleri (md. 23)
toplantı ve gösteri yürüyüşünün dağıtılması (md. 24) ... ayrıntılı bi-
çimde düzenlenmi ştir. Bu yasa ilJ yönetinı'e verilip kullandırılan
yetkiler, demokratik açılımı güçle ştirmektedir.

J—Arama:

Anayasanın "özet hayatın gizliliği" başlıklı 20/2. maddesinde
"kimsenin üstü, özel kağıtlan ve eşyası aranamaz", "konut
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dokunulmazlığı" başlıklı 21. maddesinde de "kimsenin konutun-
da.. .arama yap ılamaz" kural ı önğörülmü ştür.

Anayasa, suç i ş lediğinden kuşkulamlan bir ki şiyi yakalamak
için onun bulunabileceği yerlerde ya da kanıtlara elkoyınak için
konutta veya üst ba şta arama yap ılmasma ili şkin olarak genel il-
kelere yetinmi ş , ayrıntıyı rasaya bırakmıştır. Şöyle ki;

* Aramayla ilgili olarak yasada aç ıklık bulunma ve ara-
ma bil açık yasak kurallanna uygun yapılmalıdır. Ceza Mu-
hakemelri 'Usulü Kanunu, Polis Vazife ve Salahiyetleri Kanunu,
Sikiyônetiin Kanunu ve ba şka yasalarda bu konuda aç ık hükümler
öngörmüşlerdir. "Eüunla gösterilmek" sözü, belirli bir yasay ı de-
ğil, Anayasaya aykırı olmayin herhangi bir yasayı anlatmaktadır.

Ceza Usul Yasas ımn 94. maddesine göre; "Bir suç i şlemek ve-
ya buna katılmak veya yatakl ık etmek KUŞKUSU ALTINDA
BULUNAN KIMSENIN evi ile ona ait ba şka yülerde arama
yapılabileceği gibi gerek üzeri ve gerekse eşyası aranabilir.
Bu arama KUŞKU ALTINDA BULUNAN KİMSENİN yaka-
lanması amacıyla yapılabileceği gibi kanıtlann ortaya ç ıka-
nlması umulan durumlarda da yap ılabilir."

Genel aramalarda, yaln ız belli kişiler değil, belli olmayan ki şi-
ler de aranmaktad ır. Yasa buna olanak vermektedir. Çünkü yasa,
aranacak kişilerin, belli bir suç ile ilgisi bulunmalar ını şart ko şma-
mış , makul şüpheyi yeterli kabul etmi ştir. Makul şüphenin doğma-
sı için bir olayn meydana gelmesi gerekmez.

* 94. maddede yaz ılı kimselerden başkasının gerek üzerlerindö
ve gerek eviyle ba şka yerlerde arama, ancak san ığın yakalanması ,
suçun izlerinin elde édilmesi veya belirli baz ı eşyaya elkonulmas ı
amac ıyla yapılabilir. Bu durumlarda aramanın yapılması, yakala-
nacak kişi veya aranılan izlerin yahut elkonMlacak e şyanın aram-
lacak kişi veya yerlerde bulunduğunu gösterecek olguların varlığı-
na bağlıdır. Ancak, arama sam ğın içinde tutulduğu veya izlenirken
girdiği yerlerde yapılıyorsa, serseri veya sab ıkalı olanlann üzeri
aranıyorsa, arama terör eylemleriyle ilgili ki şileri ele geçirmek için
yap ıliyorsa bu koşul aranmaz (CMUK md. 95).
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* Kural olarak, arama, gündüz yapıhr. Aşağıdaki durumlar-
da;

- Curum3005 sayılı yasaya tabi ise,,

- Gecikmesinde zarar bulunuyorsa,

- Arama, firari tutuklu veya hükümlünün yakalanması amacıy-
la yapılıyorsa,	 .	 -

—Arama, geceleyin herkese açık yerlerde yap ılıyorsa,

- Arama, mahkumlarm toplanmasma yarayan veya suç kanıt-
larmın toplandığı yerde yapılıyorsa,	 -

- Arama gizli kumarhane ve ğenelev gibi yerlerde yapıliyorsa,

- Gündüz ba şlayan arama tamamlanmamışsa... geceleyin de
arama yapılabilir (CMUK. md . 96).

Sıkıyönetim Yasas ı ; "gece ve gündüz" ayrımı yapmadan arama
olanağı tamımştır.

Polis Vazife ve Salabiyetleri Kanunu, genel silah aramas ında
zaman bakımından smırlama koymamıştır.	 - -

* Aramaya karar verme yetkisi hazırlık soruşturmasında
sulh ceza yargıcına, son soruşturınada mahkemeye aittir.

* Ancak, tehirinde rnüarrat umulan durumlarda, yani yarg ıca
gidip karar al ıp gelme nedeni ile geçen zaman aramay ı olanaksız
kılıyorsa, arama yapılmadığı takdirde kişi kaçacak ise veya e şyaya
elkonulamayacaksa,

-

	

	 * Ulusal güvenlik ve kamu düzeninin korunması bakımından
zorunluysa,

* Cumhuriyet Savc ıları ve savcılarm yardımcılan s ıfatıyla kol-
luk da arama yapabilir.

* Yargıç ve savcı hazır olmaksızın otunılan veya işgörıne-
ye üyrılan yerler ile kapalı yerlerde arama yapabilmek için
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o yr ihtiyar heyet:inden veya komşulardan iki kişi bulundurulur.
Bu kural CMUY'nun 96. maddesinin ikinci f ıkrasmda S'az ıh yerle-
ii kapsamaz.

Savaş gemileri de dahil olmak üzere askeri hizmetlere aynian
yerlerde yapılacak elkoyma işlemi yargıç veya savcmm istek ve ka-
tılımıyla askeri makamlar tarafından derhal yetine getirilir. An-
cak askeri hizmetlere ayr ılan yerler ordu ile ilgisi olmayan kimse-
lerce işgal edilmişse askeri makamların müdahalesine gerek yok-
tur (CMUK md. 97).

* Anma işlemiine tabi yerlerin sahibi veya e şyamn zilye-
di aramada haz ır bulunabilir;. Kendisi bulunmazsa temsilci ve-
ya sezgin hı sımlarından biri ya da kendisi ile birlikte oturan bir
kimse veya kom şusu bulundurulur.

95. maddenin birinci ükras ında gösterilen durumlarda zilyet ve
bulunmazsa yerine çağtılacak kimse işleme başlanmazdan önce
aramanın amacı konusunda bilgi verilir.

96. maddenin ikinci fiiüas ında yazılı yerlerin zilyedi hakkında
bu kural uygulanmaz (CMUK. md . 98).

Herkesin girip ç ıkabileceği genel yerlerde, suçlular ın toplanma
yerlerinde, genel silah aramalar ında tanık bulundurulması gerek-
li değildir.

t -Aramamn sonunda aramlan kimseye istemi üzerini
aramamn 94 ve 95. maddelere uyan nedenlerini ve 94. mad-
dede gösterilen durumda cezaland ırılması söz konusu olan
eylemin niteliğini gösterir bir tutanak verilir. Yine istemi
üzerine elkonulan veya güvence altına alman eşyamn aynntısım
içeren bir defter ve şayet kuşkulanılan bir şey elde edilmi şse bunu
gösteren bir belge verilir (CMUK md. 99)..

Ku§kulu yakala ırunca, kamtlara elkonunca, aranan ki şinin veya
eşyalann orada bulunmadığı kamsrna varılmca aramaya son veri-
lir.. -Yine, kuşkuluyıı arama yapmadan yakalama; eşyayı ma ile el-
de etme olanağı varsa "drama" önlemine ba şvurulamaz. Çünkü
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arama geçici bir tedbirdir ve ancak gecikmede tehlike olan durum-
larda gerçekleştirilir.

* Arama sonucunda yap ılmakta 'olan soruşturmayla ilgi-
si bulunmayan ve fakat diğer bir suçun işlendiği kuşkusu-
nu uyan'dtrabilecek olan eşya' bulunursa bu eşyaya geçici
olarak elkonulur ve durum "Cumhuriyet Savcıhğına bildi-
rilir (CMUK md. 100).

* Verilen veya elkonulan eşyanın tam bir defteri yapıhr. Karış-
masmin veya değişmesinin önünü almak için bu e şya resmi mü-
hürle mühürlenir veya bir işaret konulur (CMUK. md. 101).

* Aramlan kişinin lüğıtlarını inceleme yetkisi yargıcın-
dır.

Diğer meniurlarm Selde edilen k ğıtlan incelemeleri zilyedinin
nzasma. bağlidır. Rızası yoksa bu memurlar incelemeyi zorunlu
gördükleri k.ğıtlan müınkünse zilyedinin önünde bir zarfa koya-
rak ve resmi mühürle mühürleyerek yargıca gönderir.

Kağıtlarm zilyedi veya onun temsilcisi kendi mührünü de koya-
bilir. ileride muhrunkald ırılmasına ve k ğıtlarm incelenniesine
karar verildiği takdirde bu işlemin yapılmasmda hazır bulunmak
üzere zilyedi veya temsilci mümkünse davet edilir.

Yargıç, bir suça ili şkin olan kağıtları Cumhuriyet Savcıliğma
tevdi eder (CMUK md. 102).

* Bir suçtan mağdur olan kimseden suç nedeni ile al ın-
mış olan eşya soruşturma sonucuyla birlikte ve giderek da-
hi önce kendiliğiüden ve bu konuda bir karar almaya ge-
rek olmadan mağdura geri verilir. Eşya üçüncü kişinin elinden
al ııı rn ışsa, eşyanın iadesi için bu ki şinin nzası gerekir. Rızası yok-
sa eşya Üçüncü kişiye verilir (CMUK. md . 103).

K— Derneklerin kapatılması ve faaliyetten ahkonulmas ı :

"Dernek kurma özgürlüğü"nü düzenleyen Anayasanın 33. mad-
desinin koıiumuzla ilgili 4. fikras ı şöyledir:
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* Dernekler, yasanın gösterdiği durumlarda yarg ıç kararıyla ka-
patılabilir ve faaliyetten al ıkonulabilir. Dernek kapatma ve
faaliyetten alikoyman ın ancak yargıç kararıyla olanakli bulun-
ması önemli bir gü'ıencedir. Dernekler Yasas ının bu ilkeye göre dü-
zenlenmesi gerekir. Ancak, yarg ıcın "yasamn gösterdi ği durumlar-
da" kapatma ve faaliyetten al ıköyma kararı vermesi yeterli değil-
dir. Yasanın öngörE ceği kapatma nedenlerinin "demokratik bir top-
lumda zorunlu tedbirler niteliğinde" olmas ı gerekir. Aksi halde,
yargıcrn önüne "demçkratik bir toplumda zorunlu tedbirler niteli-
ğinde' olmayan uzun bir-yasaklar listesinin konulmas ı durumun-
da, "yargıç karan"nm güvence olma niteliği ortadan kalkar.

* Ancak, milli güvenliğin, kamu düzeninin, suç i şlenmesinin ve-
ya suçun devamını önlemenin yahut yakalamamn gerektirdi ği du-
rumlarda,

• Gecikmesinde sakınca varş ,

• Yasayla yetkili kılınan bir merci,

• Derneği faaliyetten men ebebilir.

• Bu merciin kararı, yirmidört saat içerisinde görevli yarg ıcın
onayına sunulur.

Yargıç, kararını kırksekiz saat içinde aç ıklar.

* Aksi halde, bu. idari karar kendiliğinden yürürlükten kalkar.

İdari mercic verilen derneği faaliyetten men yetkisinin hukuk
ve yargıç süzgecinden geçirilmesi, demokrasinin gereğidir. Dernek-
ler Yasas ının buna göre düzenlenmesi ve uygulanmas ı gerekir.

t- Yurt dışıni çıkarmama:

Yurt dışına çıkarmama önlemi, yargılanması gereken bir kişinin
(yurt dışına kaçması nedeniyle) ileride uygulanacak yapt ırimın
(son karann) kağıt üzerinde kalmamas ını ve samğın açıklamala-
rından delil olarak yararlanma olana ğindan yoksun kalınmaması-
nı sağlar. Yurt dışına çıkma yasağının yasada açıkça öngörülmesi
ve kural olarak yargıç kararına dayanması gerekir. Savc ılar ve kol-
luk da, bu önleme başvurabilirler.
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Haklarında mahkemece yurt dışına çıkma yasağı konulanlarııı
ad ve soyadlan polis makamlarına bildiriir, sinir polisi de bu gibi-
lerin yurt dışına çıkmalanna engel olur:	 $

-	 Ki şinin adliye ile ii şiği sona erince, bu yasak da son bulmandır.
Yasak kalktığmda (örneğin kamu dava'smın açılmasına gerek gö-

• rülmediğinde-veya sanik mahkemede akland ığında), bir istek söz
konusu olmadan, bu durum s ınır kapılarına bildirilmelidir.

Türk yurttaşlarımn yurt dışına çıkma özgürlüğü gibi Anayasal
bir hakkı daraltan bu önlemin dikkatlice uygulanmds ı gerekir.

Il

il
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